

# GŁOS NARODU

NR. 278. — ROK XXXVIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

15 PAZDZIERNIKA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie . . . . .

W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową
z odnośnieniem	bez odnośnienia
6-20 zł.	5-70 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicę
6-20 zł.	9-50 zł.

Przedpłata zniżona dla naucejstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

ZNANA RESTAURACJA

## „STARY TEATR“

W Krakowie przy ul. Jagiellońskiej (róg placu Szczepańskiego Telefon 114-82)

 prowadzona przez 10 lat pod tym samym zarządem.  
 poleca się względem S. S. Publiczności.

Wydaje wyśmienite obiady z 4 dań a Zi. 4', jak również a la carte. — Kuchnia czynna do godziny 1-szej w nocy, doborowe wina, starannie pielęgnowane, ceny zastosowane do obecnej konjunktury. — Przyjmujemy zamówienia: na rauty, uczyty weselne, komersy towarzyskie w salach reprezentacyjnych „Starego Teatru”, jak również poza lokalem. — Codziennie koncert wieczorem doborowego zespołu artystycznego. —

Z poważaniem Zarząd

## Pod kątem konjunktury.

Można mieć poważne wątpliwości co do tego, jakie będą wyniki obecnej sesji sejmowej pod względem jakościowym, ale jedno jest już obecnie zupełnie pewne, że ilościowo pobije ona wszelkie rekordy. Ruszyła z miejsca z całym impetem, który prawdopodobnie trwać będzie do końca sesji, t. j. do chwili obrad nad budżetem, a później znowu zacznie się to samo. W tym „wyscigu pracy” na nic się nie zważa i stwarza się precedensy, nieznanne dotychczas w pracy parlamentarnej. Projekty ustaw, nie uchwalone jeszcze przez Sejm, wnoszą się na porządek obrad odpowiednich komisji Senatu, które zaczynają je rozważać, aczkolwiek nie wiadomo jeszcze, jaki je los spotka ostatecznie w Sejmie. Właściwie wiadomo, bo większość rządowa wszystko przyjmie i wszystko uchwali, ale przecież, mimo wszystko, należałoby zachować pewne pozory.

Jeżeli jeszcze można zrozumieć ten nadzwyczajny pośpiech w stosunku do przedłożeń podatkowych, bo wiążą się one ściśle z uchwaleniem budżetu na rok następny, to daleko trudniej go uzasadnić w innych sprawach, nie posiadających tak palącego charakteru. Da się to, naprzykład, powiedzieć o kompromitującym projekcie ustawy, przewidującej rzekomo „naprawienie krzywd”, wyrządzonych przez rządy rosyjskie uczestnikom powstań narodowych. Cały ten projekt, poza względami natury etycznej, narodowej i prawnej, posiada specjalny posmak jeszcze z tego powodu, że opracował go rząd, będący ekspozyturą obozu, którego główne filary uważają się za spadkobierców tradycji r. 1863. Przypadałoby więc, że nie można było wymyślić nic bardziej kompromitującego ten obóz i jego ideologię. Wygląda to tak, jak gdyby ten projekt został złożony przez opozycję podsunięty sanacji, która pochwyliła go, nie orjentując się zupełnie w całej tej sprawie. Ale tak z pewnością nie było. Projekt ten, jak i wiele innych pomysłów, dowodzi tylko, jak wielkie zmiany dokonywują się w obozie sanacji. Następuje w nim przewartościowanie wszystkich pojęć i ideałów w imię pospolitego utilitaryzmu i mijającej, niejmy nadzieje, konjunktury.

To samo da się również powiedzieć o innym wykwiecie sanacyjnej twórczości, będącym obecnie przedmiotem dyskusyjnej galopady w Sejmie, o projekcie ustawy o ustroju adwokatury. Ci sami ludzie, którzy opracowali ten projekt, przyjęty z najwyższym oburzeniem przez całą opinię prawniczą, byli autorami dekretu o ustroju adwokatury, obowiązującego dotąd w b. zaborze rosyjskim, i o którym wiadomo, że jest antytezą obecnego projektu. Co za szalony skok od jednego do drugiego, jaka niesłychana metamorfoza poglądów politycznych, co za zmiana w za-

patrywaniach na rolę, zadania i obowiązki adwokatury!

Cel tego wszystkiego jest zupełnie jasny. Projekt ustawy o ustroju adwokatury podyktowany został temi samymi względami konjunkturalnymi, które stanowią główną wytyczną wszystkich rządów od przewrotu majowego. Zmierza do tego, aby znieść niezależność adwokatury, osłabić jej rolę i znaczenie w zakresie wymiaru sprawiedliwości i podporządkować ją potrzebom chwili. Wydrukowane motywy projektu mogą być inne, bo są sprawy, o których, mimo wszystko, nie wypada pisać i mówić otwarcie, ale to nie zmienia sytuacji.

Przemawia za tem ten niezwykle pośpiech, z jakim projekt wniesiony został do Sejmu i z jakim większość rządowa, na wniosek pos. Bogdaniego, adwokata z Krakowa, przerwała nad nim dyskusję. Tego się nie robi, gdy nie wchodzi w grę względy „wyższej” polityki.

Wbrew wszelkim przewidywaniom, które były i są tak zrozumiałe, że ich uzasadniać niema potrzeby, procesy polityczne w Polsce stały się zjawiskiem codziennym. W ostatnich czasach liczba ich stale się powiększa. Niezadługo rozpocznie się olbrzymi proces „jedenastu”, inaczej zwany procesem brzeskim. We wszystkich tych procesach w obronie oskarżonych stają przedstawiciele adwokatury i bardzo często, dzięki ich wysiłkom, ujawnia się bezpodstawność oskarżeń i zarzutów. Zadanie obrońców wogóle nie jest łatwe, a może stać się jeszcze trudniejsze, gdy wejdą w życie ograniczenia, przewidziane w ustawie o ustroju adwokatury.

Z okoliczności, w jakich projekt tej ustawy wniesiony został do Sejmu, oraz z tego, jak go potraktowano na wczorajszym posiedzeniu, opinia publiczna skłonna jest wyciągnąć wniosek, że między nim a procesami politycznymi istnieje przyczynowy związek. Być może, iż tak nie jest, być może, że on jest tylko wyrazem znacznej powszechnie w naszych stosunkach politycznych awersji do prawa, w każdym jednak razie robi wrażenie, że został opracowany i będzie uchwalony pod kątem widzenia obecnej konjunktury. A. D.

### Kortezy naruszają prawa katolicyzmu.

Madryt 14. 10. (PAT). Kortezy uchwaliły 176 głosami przeciw 41 artykuł konstytucji stwierdzający, że w Hiszpanii nie istnieje żadne ogólnopństwowe wyznanie religijne.

### STRZELANINA W GRENADZIE.

Grenada 14. 10. (PAT). Przy starciu grupy nielegalnych ludzi z gwardją cywilną doszło do wymiany strzałów. Strzelanina rozszerzyła się potem na niemal wszystkie ulice w centrum miasta. Magazyny i kawiarnie zostały zamknięte. Na ulicach krąży tylko patrol policji i nielegalne grupy demonstrantów.

### KONFERENCJE LITWINOWA.

Moskwa, 14. 10. (PAT) Ludowy komisarz spraw zagranicznych Litwinow odbył znowu dwukrotną konferencję z ambasadorem Japonji w Moskwie Hirota. Podczas pierwszego spotkania Litwinow miał informować się o treści noty japońskiej, wysłanej do rządu nankińskiego. W czasie wczorajszej rozmowy omawiano sprawę zatargu mandżurskiego i położenie międzynarodowe, wytworzone przez ten konflikt. Prasa podkreśla, że rozmowy Litwinowa z ambasadorem Hirota trwały czas dłuższy.

 B. asystent Kliniki chorób wewnętrznych  
 i Kliniki chorób nerwowych Uniw. Jag

## Dr LUDWIK ŁUKA

przeprowadził się na Al. Słowackiego 68

Tel. Nr 171-91

Tel. Nr. 171-91

ordynuje od 3 — 5-tej.

## Polecamy!

 pod najtańszych cenach  
 fabrycznych w wielkim wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
 Chodniki, Kapy <sup>na</sup> <sub>162ka</sub> Koce i Pledy, Narzuty,  
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
 Płaszczki gumowe i impregnowane


## PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

 Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielesko, Wzgórze 20.  
 50 własnych składów.

## Parlament hiszpański przeciw zakonom.

### WYDALENIE OO. JEZUITÓW.

Madryt, 14 października. Po 14-godzinnych burzliwych obradach parlament hiszpański przyjął dziś 178 głosami przeciw 59 projekt ustawy, postanawiający wydalenie z Hiszpanji Jezuitów i konfiskację (!) ich majątków. Dla innych zakonów ma być opracowana nowa ustawa zakazująca im nauczania (!) w szkołach i umożliwiająca upaństwowienie ich posiadłości. Dalej ustawa przewiduje zniesienie wszelkich dotacji (!) i subwencji dla zakonów i stowarzyszeń religijnych.

Według nowej konstytucji hiszpańskiej, zakony, w których obok trzech ślubów składa się jeszcze przysięga na posłuszeństwo władzy pa-

nej, niż władzy państwowej, zostaną rozwiązane (?) podobnie jak zakony, których działalność będzie uznana za szkodliwą dla państwa. Pozostałe zakony uzależnione (!) będą od ministerstwa sprawiedliwości. Stan posiadania zakonów będzie ograniczony do środków koniecznych dla egzystencji i wykonywania zadań, do których dany zakon jest powołany. Z posiadanych dóbr zakony będą musiały przedstawiać władzom państwowym doroczne sprawozdania. Członkowie zakonów nie będą mieli prawa zajmować się handlem i przemysłem, ani też nauczaniem młodzieży (!) Dobra klasztorne będą mogły być znacjonalizowane, zaś dobra zakonów rozwiązanych użyte będą na cele nauczania i opieki społecznej.













